
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 17     Data 18/01/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  
Servizio di analisi acqua potabile acquedotto cittadino triennio 2017-2019 

Approvazione lettera di invito ed allegati 

CIG: Z551CF9256 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 Il responsabile del procedimento, propone al Responsabile del Settore Tecnico la seguente 

proposta di determina: “Servizio di analisi acqua potabile acquedotto cittadino triennio 2017-2019”– 

Approvazione lettera d’invito ed allegati- CIG: Z551CF9256  

 

Premesso: 

 Che il Comune di Castellana Sicula deve provvedere all’affidamento del servizio di analisi 

acqua potabile dell’acquedotto cittadino per il triennio 2017-2019; 

che con determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 336 del 23/11/2016 è stato 

approvato lo schema di avviso pubblico di partecipazione alla manifestazione di interesse  rivolta agli 

operatori economici iscritti al ME.PA; 

che in data 25/11/2016 è stato pubblicato all’albo Pretorio del sito istituzionale Internet del Ns. 

Comune la manifestazione di interesse per procedere all’affidamento del servizio di cui sopra 

mediante RdO sul ME.PA; 

che in data 04/01/2017 è stato redatto il verbale di acquisizione manifestazione di interesse per 

l’affidamento del servizio; 

che occorre pertanto provvedere ad avviare le procedure per l’affidamento del servizio  

mediante RdO sul ME.PA.; 

Che il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare:  

o l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, 

comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 

individuati; 

o l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto 

che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

o l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

Che il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016 e, in particolare: 

o l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

o l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti; 

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

 l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 



 Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della 

repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni 

in economia; 

 Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 36, comma 2, lettera b) del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale  si 

può procedere mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

Accertato che ai sensi degli art. 36 comma 2 lettera b) del Dl. 50/2016 si può procedere 

all’affidamento mediante RdO con gli operatori del settore già iscritti sul ME.PA. che hanno prodotto 

la manifestazione di interesse dei quali si sono già acquisite tutte le certificazioni relative alla capacità 

a contrarre in sede di iscrizione all’albo sopradetto consentendo di avviare così gli interventi con la 

massima urgenza. 

Che il responsabile unico del procedimento è l’ing. Pietro Conoscenti giusta determina del 

Sindaco n.5/A del 02/03/2005 e n. 17 del 31/05/2012 di conferma incarichi di responsabilità dei settori 

funzionali del Comune; 

Che la complessiva somma di €.4.500,00 oltre IVA sarà impegnata sul capitolo 28440; 

 

RITENUTO 

Di dovere avviare la procedura per l’appalto del servizio di che trattasi ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.lgs  n.50/2016, da affidare mediante RdO sul MEPA con il criterio del minor 

prezzo  tra gli operatori iscritti sul ME.PA. che hanno manifestato interesse; 

Vista la lettera di invito e il foglio patti e condizioni predisposti da questo ufficio; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto il DPR 21/12/1999, n. 554; 

Visto l’art. 32 del d.lgs 50/2016 e art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Visti gli articoli 107, commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplinano gli 

adempimenti dei Responsabili di Settore; 

 

PROPONE 

 

1) Di ricorrere all’affidamento previo espletamento di R.d.O sul ME.PA. agli operatori economici 

che hanno manifestato interesse e riportati nel verbale del 04/01/2017; 

2) Di approvare l’allegata lettera d’invito e relativi allegati precisamente: 

1 – lettera di invito 

2 - Offerta economica (modello 1) 

3 – Foglio patti e condizioni  

4 – DGUE  

3) Dare atto che la somma di €.4.500,00 oltre IVA sarà impegnata sul capitolo 28440 

contestualmente all’affidamento del servizio. 

 

Castellana Sicula lì, 17/01/2017 

 

 

UTC/AMV                                                                                                Il responsabile del servizio  

                                                                                                        Geom. Giuseppe Ventimiglia 



 

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

VISTI: 

 La proposta di determina redatta dal responsabile del servizio manutenzione beni comunali e 

servizi tecnologici, che assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento; 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

 La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n. 23/98 di 

recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore 

e servizio; 

 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 

servizio con rilievo esterno; 

 Il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 La determina del Sindaco n° 40 del 29/12/05 di assegnazione incarichi per le posizioni 

organizzative del Comune; 

DETERMINA 

 

1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile del 

servizio manutenzioni beni comunali e servizi tecnologici. 

2) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(Phd ing. Pietro Conoscenti) 

 

 

 
 

 

 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì, _____________                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

 

___________________________________ 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

 ______ 

 

€__________  



 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

€__________ 

 
 

 

 

 


